中国建筑科学研究院科技干部培训中心

建科培训字2010第[26]号

关于举办“最新《建筑施工塔式起重机安装、使用、拆卸安全技术规程》（JGJ196-2010）宣贯培训班”的通知

各有关单位：

为贯彻“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，确保施工人员在施工中的安全与健康及国家财产的安全，住建部于二○一○年一月八日批准了行业标准《建筑施工塔式起重机安装、使用、拆卸安全技术规程》JGJ196-2010，自2010年7月1日起实施。其中，第2.0.3、2.0.9、2.0.14、2.0.16、3.4.12、3.4.13、4.0.2、4.0.3、5.0.7条为强制性条文，必须严格执行。同时，住建部于二○○九年十一月二十四日批准了行业标准《建筑起重机械安全评估技术规程》JGJ/T189-2009，自2010年8月1日起实施。
为帮助各单位有关人员及时学习、理解《建筑施工塔式起重机安装、使用、拆卸安全技术规程》（JGJ196-2010）、《建筑起重机械安全评估技术规程》（JGJ/T189-2009）的主要内容及制定依据、理由和强制性规定与要求，探讨研究建筑起重机械安装、使用、拆卸与安全评估疑难热点问题和解决办法，我中心决定举办“最新《建筑施工塔式起重机安装、使用、拆卸安全技术规程》（JGJ196-2010）宣贯培训班”。望您单位积极组织或选派有关人员参加。现将有关事项通知如下：

一、培训内容

（一）我国建筑起重机械安全生产形势及其存在的问题与解决；

（二）《建筑施工塔式起重机安装、使用、拆卸安全技术规程》（JGJ196-2010）、《建筑起重机械安全评估技术规程》（JGJ/T189-2009）出台的背景、适用范围及意义；

（三）《建筑施工塔式起重机安装、使用、拆卸安全技术规程》（JGJ196-2010）中的强制性条文详解；

（四）《建筑施工塔式起重机安装、使用、拆卸安全技术规程》（JGJ196-2010）的主要内容及关键技术（总则、术语、塔式起重机的安装、塔式起重机的使用、塔式起重机的拆卸、塔式起重机基础设计计算、塔式起重机附着装置设计计算、起重器具安全使用要求）；

（五）《建筑起重机械安全评估技术规程》（JGJ/T189-2009）的主要技术内容（总则、名词术语、基本规定、评估内容和方法、评估判别、评估结论与报告、评估标识、附录等）；

（六）起重机械伤害的应急救援预案编制及演练要点；

（七）建筑起重机械安全管理与整治要点及疑难问题解析。

二、培训对象

各施工企业法人代表、分管安全领导、项目经理及施工企业、项目部设备管理、安全管理人员；各建筑起重机械租赁、安装拆卸、监理单位、检测单位的法人代表、管理人员及技术人员。

三、培训方式与主讲专家

届时将邀请参与规范编制的权威专家、资深工程师进行业务授课，并解答学员提出的有关疑难热点争议问题。研讨结束，颁发培训证书，作为专业技术人员继续教育的重要依据。

四、时间及地点（开班前七天为报名截止日期）

第一期  2010年 5月12日—— 5月15日    广州市
第二期  2010年 5月26日—— 5月29日    上海市
五、有关费用与报名办法

(一)培训费每人980元，资料费实收；食宿统一安排，费用自理。

(二)请将填写好的报名回执表提前传真至会务处：

传真电话：（010）68464230

报名电话：（010）68464231   68464233    联系人：蔡莉娟
监督电话:中国建筑科学研究院科技干部培训中心

         64517717     肖卫国

我们在收到报名回执表后，于开班前七天发放报到通知，详告具体地点、乘车路线、食宿及日程安排等有关事项。

附件：报名回执表

二○一○年三月十九日

附件：

最新《建筑施工塔式起重机安装、使用、拆卸安全技术规程》（JGJ196-2010）宣贯培训班报名回执表

经研究，我单位选派下列同志参加学习： （加盖单位公章）

	单    位

	法人

	通讯地址

	邮编

	联 系 人

	所属部门

	职务

	联系电话

	传真

	手机

	E-mail

	单位所属行业

	参加研讨地点及期次
	   □第一期 广州          □ 第二期 上海

	参

加

人

员
	姓名
	性别
	职务
	部   门
	联系电话（手机）
	E-mail

注：此表不够，可自行复制；如时间紧迫可电话、传真报名。
电话兼传真：（010）88517325，88422800；联系人：乔冰13051860289